
∠盛ゝの。しもたより　　7

当会では地区に唯一残った茅葺の家を景観と共に守

るというミッションがあり、毎年この時期になると茅葺

屋根材料を刈り貯める作業「茅刈り」を行っていま

す。今年は、茅葺き職人、茅刈り作業の基本や茅葺

き屋根の仕組みを知る疑似体験ワークショップを行

いました。夜の交流会では他地域～世界の茅葺き事

情を紹介いただきました。茅と目いっぱいふれあい、

茅葺き文化への理解を多くの関係者で深められたこ

蓮垂垂とに感謝です。今年も住んでいる方、関わって下さる

きここ覇蛍聖霊瓢　－　h一
方が、日本一だと思えるの農村景観づくりを微力なが

ら応援＆実行したいと思います。2015年11月

『ゆかしき里　いわむら城下町のひなまつり』

が3／1～4／3まで開催されます。今年のテー

マは『またあえたね』、先日、茅の宿とみだで

もおひなさまを飾りました。約250年前のお

ひなさまを展示に加え、今年は地元の方々の手

作りつるし雛も飾ってもらい、賑やかに、鮮や

かに、お祝いします。合言葉は『おひなさん見

せて～』

2016年3月

農村の子ども建築ラボ

恵那市元気発信事業の補助を活用しながら行ってきた『農村の子ども建築ラボ』は、補助事業後も

建築士や大工、左官職人など様々な専門家から建築を学びながら第7回まで終え、二階スペースが

子どもたちの【ヒミツキチ】スペースに生まれ変わりました！12月にはクリスマス会、1月には新

春かるた大会をイベントに参加した子供たちが自ら企画してくれました。子供たちは地区の未来そ

のものですね（人人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年12月



のういちだより

農村景観の存続から見る、地区の人口推移！

＼二⊥J／　先日、名古屋大学さんから頂いた研究調査資料では、中

山間地域では人口減と共に世帯数の減少、高齢化が都市部

より先に進行している。富田地区も現在までの推移から予
1、測する25年後のシュミレーションでは850人ある人口が

500人、高齢化率は50％、14歳以下は8％です。現状

と未来予測から何をするべきか？を考える良いキツカ

ケを頂いた資料でした。　2015年10月

お待たせしました！

土日限定ランチ、再開です！

年末から冬季休業中だった土日限定ランチ、3月5日（土）から再開させ

ていただきます。茅の宿とみだでは、企業研修にて栽培したお米（富田産

のコシヒカリ）、建築ラボ参加者の子ども達が種まきを手伝ってくれた蕎

麦、地元でとれた野菜を使っています。吉田の農作物は気候などの助けも

あります力で、「美味しい」と評判で、五平餅と手打ちそばの両方が楽しめ

る「茅のふるさと定食」は地元の方から遠方からお越しの方にも人気の定

番メニューになっております。

営業開始日：3月5日（土）

営業日　：土曜、日曜のみ

営巣時間：11：00～14：00

事前にお申込みいただければ、土日に関わらず平日でも、団体様（8名～）

のお食事会や、五平餅、オードブル、お弁当の配達も承ります。お気軽に

お問合せ下さい。皆様のご利用、ご協力お待ちしております。

27年度もあと1か月となりました。

皆様には当会運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

28年度も農村景観日本一を守る会（のういち会）では、関わってくださる皆様のご

協力のもと農村の豊かな環境や景観を維持・継続、活用、さらなる交流促進の充実を

目標に頑張っていきたいと思います。

今後ものういち会をよろしくお願い致します。

2016年3月発行

茅の椙の

おひなさま会

ゆかしき里いわむら城下町ひなま

つりは、地域最大級のひなまつり

です。

茅の宿とみだでも『おひなさま会』

を開催します。

◆おひなさま展示期間

・3月1日（日）～4月3日（金）

※江戸期のおひな様は必見！

◆おひなさま合

口日にち　　4月3日（日）

□時間　　10：00～15：00

□場所　　　茅の椙とみだ

・からすみとお茶の接待

・ひな御膳やからすみの販売も予定

しております。

口こども連には小さなサプライズ

が！？お楽しみに！

会員募集中！

会長になって特定非営利法人　農村景観日

本一を守る会を応援してください。

のういちだよりにて活動の様子をお伝えし

てます。

鮮しくは茅の宿とみだまでお問い合わせ下

さい

個人正食貴：3′000円／年

個人薫馳会員：1′000円／年

団体会員：1口10．000円／年

のういきだより 

2016年　　春．7号 

発行：特定非営利法人 

農村展観日本一を守る会 

発行者：吉村攻平 

住所：恵那市岩村町苫田2024番地 

TEL：0573－43－4021 

印朕：0573－43－4021 

E一mai：kaYabukLbmida＠Yahoo．⊂0．jp 

URL：http：／／ⅥW〝．kaYabuki．enat．jp 


